АДМИНИСТРАЦИЯ
 ВЕРБОВОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 апреля 2016 г.                                                                              №34

х.  Вербовый Лог
Об утверждении отчета о реализации

 муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Вербовологовского сельского поселения» за 2015 год

            В соответствии с постановлением администрации Вербовологовского сельского поселения от 02.09.2013г. № 139 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Вербовологовского сельского поселения» администрация Вербовологовского сельского поселения постановляет:
          1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Вербовологовского сельского поселения», утвержденной постановлением Администрации Вербовологовского сельского поселения от 12.09.2013 № 166 по итогам работы за 2015 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Вербовологовского сельского поселения                          В.И.Картичев
Приложение

к постановлению Администрации

Вербовологовского сельского поселения

от 20.04.2016 №34
Отчет

 о реализации муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения ««Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Вербовологовского сельского поселения»» за 2015 год.
1. Конкретные результаты реализации

муниципальной программы, достигнутые за отчетный год
1.1 Основные результаты, достигнутые в отчетном году
 Муниципальная программа Вербовологовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Вербовологовского сельского поселения» утверждена постановлением Администрации Вербовологовского сельского поселения от 12.09.2013 г №166 (далее – муниципальная программа). Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Вербовологовского сельского поселения
На реализацию муниципальной программы в 2015 году местным бюджетом было предусмотрено 1431,8 тыс. рублей (из них 1015,4 тыс. рублей – безвозмездные поступления из областного бюджета).
В течение 2015 года заключено 10 муниципальных контрактов: с ОАО «Энергосбыт Ростовэнерго» на оплату коммунальных услуг на сумму 310,0 тыс. рублей, 2 контракта на предоставление субсидий на возмещение предприятиям ЖКХ части платы граждан за коммунальные услуги с ГУП РО «Управление развития систем водоснабжения» на сумму 1053,4 тыс.рублей, на проведение противоклещевой обработки территории на сумму 12,1 тыс.рублей, с ИП Михальчук Л.А на ликвидацию карантинных растений и содержание свалки 42,6 тыс.рублей, с ИП Тимаков на приобретение запчастей на триммер на сумму 15,0 тыс.рублей.
Муниципальная программа включает в себя  следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 - «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Вербовологовского сельского поселения»;
Подпрограмма 2 – «Благоустройство».
2.  Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы
2.1.Подпрограмма 1  «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Вербовологовского сельского поселения»;
         Для реализации поставленных целей и решения задач Подпрограммой 1   предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

 - мероприятия по возмещению предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги;
- мероприятия по уличному освещению населенных пунктов Вербовологовского сельского поселения.

 На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 на 2015 год было предусмотрено  1396,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

- областного бюджета – 1015,4 тыс. рублей;

- местного бюджета – 380,6 тыс. рублей.
Средства освоены на сумму 1339,9 тыс. рублей или на 96 % , в том числе за счет средств:

- областного бюджета – 1015,4 тыс. рублей;

- местного бюджета – 324,5 тыс. рублей.
В рамках подпрограммы была предоставлена субсидия из областного бюджета на софинансирование мероприятия по возмещению предприятиям ЖКХ части платы граждан за коммунальные услуги и повышение удовлетворенности населения уровнем коммунального обслуживания за счет повышения продолжительности освещения улиц.
2.2.Подпрограмма 2 «Благоустройство».

     Для реализации поставленных целей и решения задач подпрограммой   предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

- проведение необходимого комплекса работ по благоустройству территории, включая обустройство детской площадки;

- приобретение строительного материала для укрепления и установки оборудования.
         Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы представлены в таблице 2.

                 2.3. Перечень нереализованных или реализованных частично основных мероприятий подпрограмм (из числа предусмотренных к реализации в отчетном году) с указанием причин их реализации не в полном объеме.

           Мероприятия подпрограмм выполнено в полном объеме.
                2.4.  Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

            Отсутствие опыта взаимодействия органов местного самоуправления в режиме муниципальной программы.

              2.5. Анализ фактических и вероятных последствий нереализации основных мероприятий подпрограмм

              Перечисленные недостигнутые результаты могут быть наверстаны в 2016 году и не окажут значимого влияния на ход реализации Программы.

              Меры, принятые ответственными за выполнение мероприятий,  направлены на недопущение неэффективного расходования бюджетных средств.
3. Результаты реализации мер государственного и правового регулирования
В рамках реализации программы осуществление мер государственного регулирования не предусматривается, принятие нормативных правовых актов для достижения целей реализации программы не требуется.

4. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы
        Общий объем расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы в 2015 году составил 1339,9 тыс. рублей.
         Объем расходов местного бюджета на реализацию подпрограммы 1 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Вербовологовского сельского поселения» составил 1339,9 тыс. рублей;
      Подпрограммы 2   «Благоустройство» – 6,5 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию программы представлены в таблице 3.
5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты представлены в таблице 1.
6. Информация о внесенных изменениях в программу
В течение 2015 года в программу, утвержденную постановлением  Администрации Вербовологовского сельского поселения от  12.09.2013 № 166, было внесено 3 изменения в связи с необходимостью проведения дополнительных мероприятий.
7. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в отчетном году, в том числе бюджетной эффективности

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Муниципальной программы в целом.

                                                           Фi

 Ci = ---------------------- ,

                                                             Пi

где:

Сi - степень достижения i - показателя Муниципальной программы (процентов);

Фi - фактическое значение показателя;

Пi - установленное Муниципальной программой целевое значение показателя.

Значение показателя Сi должно быть больше либо равно единице.

1.1. Доля населения, обеспеченного питьевой водой, в общей численности населения области
С=85,2/85,2=1
1.2 Доля водопроводных сетей, нуждающихся в замене
С=39,5/47=0,8
1.3 Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов Вербовологовского сельского поселения
С=90/90=0,8
1.4 доля зон отдыха для жителей в общей площади хутора Вербовый Лог
С=0,8/0,8=1

По всем показателям С равно единице. Степень достижения цели высокая.

2. Степень реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации)» проводится по формуле:

                                                    ΣСi

 Р = ---------------------------- х 100 %,

                                                      n

где:

Р - результативность реализации Муниципальной программы (процентов);

n - количество показателей Муниципальной программы.

                                               1+1+0,8+1
 Р = ---------------------------- х 100 %=95%

                                                   4

Результативность выполнения основных мероприятий оценивается как высокая.

2.Степень соответствия запланированному уровню затрат на реализацию Муниципальной программы и эффективности использования средств местного бюджета производится по следующей формуле:

                                                     ФРi

 П = ----------------------------------- х 100%,

                                                     ЗРi

где:

П - полнота использования бюджетных средств;

ФР - фактические расходы местного бюджета на реализацию Муниципальной программы в соответствующем периоде;

ЗР - запланированные местным бюджетом расходы на реализацию Муниципальной программы в соответствующем периоде.
П=1346,4/1431,8*100=94%
8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Предложений по оптимизации бюджетных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы не имеется.
На плановый период 2016 года корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не предусмотрена.
Таблица 1 к приложению
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной  программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа  Вербовологовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами  населения Вербовологовского сельского поселения»

	1.
	доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения области
	процентов
	76,0
	85,2
	85,2
	-

	2.
	доля водопроводных сетей, нуждающихся в замене
	процентов
	47,0
	39,5
	47,0
	-

	3.
	доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов Вербовологовского сельского поселения
	процентов
	81,0
	90,0
	90,0

	4
	доля зон отдыха для жителей в общей площади хутора Вербовый Лог
	процентов
	0,8
	0,8
	0,8

	Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными  услугами населения Вербовологовского сельского поселения»

	1.1.
	доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения области
	процентов
	76,0
	85,2
	85,2
	-

	1.2
	доля водопроводных сетей, нуждающихся в замене
	процентов
	47,0
	39,5
	47,0
	-

	1.3
	доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов Вербовологовского сельского поселения
	процентов
	81,0
	90,0
	90,0
	-

	Подпрограмма 2  «Благоустройство»

	2.1
	Расширение зоны отдыха на территории поселения
	единиц
	0,8
	0,8
	0,8
	-

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2 к приложению
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными  услугами населения Вербовологовского сельского поселения»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1

Мероприятия по возмещению предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги
	Начальник сектора экономики и финансов Е.В.Счастливцева

Главный специалист  Е.А.Ломакина
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014

	софинансирование мероприятий по возмещению предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за жилое коммунальные услуги
	Мероприятия выполнены в полном объеме
	-

	1.2
	Основное мероприятие 1.2

Мероприятия по уличному освещению населенных пунктов Вербовологовского сельского поселения
	Главный специалист  Е.А.Ломакина
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2014

	Оплата за содержание сетей уличного освещения
	Мероприятия выполнены в полном объеме
	-

	1.2
	Контрольное событие программы 1

принятие постановления «О приведении размера плата граждан за коммунальные услуги в соответствии с индексом максимального роста цен»

	Х
	31.12.2020
	Х

	Х
	постановления от 26.12.2014№191 «Об ограничении размера платы граждан за коммунальные услуги в первом полугодии 2014 года», от 20.05.2014 №59 «Об ограничении размера платы граждан за коммунальные услуги во втором полугодии 2014 года»
	-

	Подпрограмма 2  «Благоустройство»

	2.1
	Основное мероприятие 2.1

Расширение зоны отдыха на территории поселения
	Специалист 1 категории по вопросам муниципального хозяйства О.Ю.Черницкая
	01.07.2014
	31.12.2020
	01.07.2014

	улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживание
	установлены детское игровое оборудование спортивного типа, скамейки, урны, мусорные контейнеры
	-

	2.2
	Контрольное событие программы 2

реализация мероприятий в соответствии с правилами благоустройства
	Специалист 1 категории по вопросам муниципального хозяйства О.Ю.Черницкая
	Х
	31.12.2020
	Х
	31.12.2020
	Х
	составлено 10 протоколов за нарушение Правил
	-

Таблица 3 к приложению
Сведения

об использовании бюджета сельского поселения, федерального, областного бюджета, бюджета района и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами  населения Вербовологовского сельского поселения»   за  2015 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной  программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами  населения Вербовологовского сельского поселения»
	всего
	1431,8
	1346,4

	бюджет поселения
	378,4
	292,7

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	1015,4
	1015,4

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Создание условий для обеспечения качественными коммунальными  услугами населения Вербовологовского сельского поселения»
	всего
	1396
	1339,9

	бюджет поселения
	380,6
	324,5

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	1015,4
	1015,4

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	Мероприятия по возмещению предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за и коммунальные услуги
	всего
	1053,4
	1053,3

	бюджет поселения
	38,0
	37,9

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	1015,4
	1015,4

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2
	Мероприятия по уличному освещению населенных пунктов Вербовологовского сельского поселения
	всего
	342,6
	286,6

	Бюджет поселения
	342,6
	286,6

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.3
	модернизация коммунального хозяйства
	всего
	0,0
	0

	Бюджет поселения
	0,0
	0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2 «Благоустройство»

	Основное мероприятие 2.1
	Мероприятие по расширению зоны отдыха на территории поселения
	всего
	35,8
	6,5

	Бюджет поселения
	35,8
	6,5

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

Таблица 4 к приложению
	Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия
муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения, в том числе и в результате проведенных
конкурсных процедур, при условии его исполнения в полном объеме
в отчетном году
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами  населения Вербовологовского сельского поселения»
 (наименование программы)

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы (по инвестиционным расходам - в разрезе объектов)

	Ожидаемый непосредственный результат

	Фактически сложившийся результат

	Сумма экономии
(тыс. рублей)

				всего

	в том числе в результате проведенных конкурсных процедур

	Мероприятия по уличному освещению населенных пунктов Вербовологовского сельского поселения
	342,6
	286,6
	56
	-

	Мероприятие по расширению зоны отдыха на территории поселения
	35,8
	6,5
	29,3

	ВСЕГО:

	378,4
	293,1
	85,3
	-